
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
PORTARIA Nº 012/2023/SEMURB
O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Município de 
Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato 
de empresa especializada para construção de 06 drenos em concreto, 
possuindo 6m de profundidade e distanciamento de 20m e, a elaboração de 
um PRAD que irão compor o licenciamento ambiental do aterro municipal 
do Perema. A fim de atender as necessidades da Secretaria municipal 
de Urbanismo e Serviços Públicos (SEMURB). O Sr. Flávio Ricardo Costa 
Nascimento, Decreto nº 779/2021-GAP/PMS, lotado nesta Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB. ART. 2° Na ausência 
do fiscal, fica designado como fiscal substituto a Sra. Janice Paiva de Sousa, 
Decreto nº 730/2021 - GAP/PMS, lotada nesta Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB. ART. 3º Esta PORTARIA produz 
efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições em 
contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Santarém, 10 de maio de 2023 - Jean Murilo Machado Marques - Secretário 
Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

Protocolo: 937611
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023-SEMINFRA 
- UASG 927644
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para aquisição de concreto 
betuminoso usinado a Quente (CBUQ) para pavimentação asfáltica, Padrão 
DNIT, Faixa C, com CAP 50/70 - Aquisição Posto Usina. Edital: http://www.
gov.br/compras. Abertura das propostas: 29/05/2023 às 09h00 no site 
http://www.gov.br/compras. Informações gerais: O edital está disponível 
na página eletrônica www.santarem.pa.gov.br.
Santarém (PA), 15 de Maio de 2023
ANA FLÁVIA LOPES FERREIRA
Pregoeira Municipal/SEMINFRA

Protocolo: 937612
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA Nº 091/2023-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
759/2022- GAP/PMS, de 01 de Novembro de 2022 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear servidores com o fim específico de fiscalizar o contrato 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 021/2021e Processo Administrativo nº 
055/2021 que versam sobre Contratação de Empresa Especializada Para 
Fornecimento de Recarga de Cilindro de Oxigênio Medicinal. Pelo Núcleo de 
Atenção Primária em Saúde: Vanilson Pinto Lira - CPF nº 795.446.732-53 e 
RG: 4334639, Chefe do NTL - nível III. Pelo Hospital Municipal de Santarém: 
Emir Machado de Aguiar Junior, Matricula: 91366, CPF: 944.727.502-87 e RG: 
6741580; Inacio Aguiar Azevedo, Matrícula: 72560, CPF n° 764.823.332-34, 
Servidor da SEMSA - Diretor de abastecimento e almoxarifado;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor a contar da data de sua assinatura 
até quando for revogada esta função.
Art. 3º. Esta PORTARIA produz seus efeitos na data de sua publicação, 
revogada a PORTARIA 067/2021-SEMSA, publicada no IOEPA edição 
34.580, de 11 de maio de 2021. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 12 de maio de 2023. Irlaine Maria Figueira 
da Silva - Secretaria Municipal de Saúde/Decreto n° 759/2022-GAP/PMS.
PORTARIA Nº 092/2023 - SEMSA, DE 12/05/2023
Irlaine Maria Figueira Da Silva, Secretária Municipal de Saúde - SEMSA, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco Nélio Aguiar da Silva, conforme 
Decreto nº 0759/2022-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde-SEMSA com o 
objetivo de contratar pessoa jurídica para prestação de serviço médico na 
especialidade ginecologia/obstetrícia no Hospital Municipal de Santarém, 
publicou o Chamamento Público n.º 013/2022-SEMSA;
CONSIDERANDO que no decorrer dos trâmites administrativos, após 
análise da documentação apresentada, a CPL recomendou a formalização 
de contrato com a empresa Health Care Consultoria, Pesquisa, Atendimento 
e Gestão e Saúde Ltda;
CONSIDERANDO a assinatura do Contrato Administrativo n.º 
232/2022-SEMSA/FMS, em 28 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO a certidão expedida pela presidente da CPL atestando que 
as escalas medicas para dar início aos serviços médicos contratado não 
haviam sido apresentadas;
CONSIDERANDO que em decorrência da não apresentação das escalas 
médicas a empresa foi descredenciada do certame;
CONSIDERANDO o Artigo 77, II da Lei N.º 8.666/93 que descreve que 
a inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as 
conseqüências contratuais e as previstas em lei ou regulamento;
CONSIDERANDO que o artigo 87 da Lei N.º 8.666/93 prevê a possibilidade 
de aplicação de sanções administrativas, tais como: advertência, multa, 
suspensão temporária ou declaração de idoneidade, em caso de inexecução 
total do contrato, desde que garantida a prévia defesa;
CONSIDERANDO o artigo 105 da Lei Estadual N.º 8.972/2020, que impõe a 
obrigação da autoridade em apurar ocorrência de infrações administrativas 
nos contratos firmados.
RESOLVE:
Art. 1º - INSTAURAR Procedimento Sancionatório para apuração dos fatos 
relatados pelo Comissão de Licitação relacionados a inexecução total do 
Contrato Administrativo n.º 232/2022-SEMSA/FMS(artigo 87 da lei n.º 
8.666/93);
Art. 2º - DESIGNAR E ENCAMINHAR à Comissão Permanente do 
Processo Administrativo Sancionatório, nomeados pela PORTARIA nº: 
053/2022-SEMSA, de 22 de março de 2023, para apurar este Processo 
Sancionatório que passa a ser tombado com o número 004/2023, bem 
como, os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 3º - DETERMINAR a notificação da empresa Health Care Consultoria, 
Pesquisa, Atendimento e Gestão E Saúde Ltda, CNPJ nº 28.523.669/0001-
87, através de seu representante, sobre os fatos.
Art. 4º - FIXAR, inicialmente, o prazo de 30(trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde que por 
motivo devidamente justificado. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e 
cumpra-se. Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde-SEMSA, aos doze 
dias do mês de maio de dois mil e vinte e três. Irlaine Maria Figueira da 
Silva - Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

Protocolo: 937613
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato
Contrato n° 20230227 - CARONA ARP008/2023 - Contratante: FUNDO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - Contratado: C G S FIDELIS SILVA LTDA 
- Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE HOSPEDAGEM, PARA ATENDER 
A SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE E MINERAÇÃO - SEMMAS. 
ATRAVES DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº20220497, 
ORIUNDO DO PROCESSO LICITATORIO PE075/2022-SRP.   Vigência: 
18/04/2023 a 31/12/2023 - Valor Global: R$ 47.537,00 (quarenta e sete 
mil, quinhentos e trinta e sete reais) - Data da Assinatura: 18/04/2023.
SERGIO RICARDO BENEDETTI
Secretário Executivo Municipal de Meio Ambiente

Protocolo: 937615
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato
Contrato n° 20230235 - CARONA ARP020/2023 - Contratante: FUNDO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - Contratado: PARAISO MOTOS LTDA - 
ME - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO MECANICA, DE MOTOCICLETAS COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS, PNEUS E ACESSÓRIOS. PARA ATENDER A SECRETARIA EXECUTIVA 
DE MEIO AMBIENTE E MINERAÇÃO - SEMMAS. ATRAVES DA ADESÃO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº20220500, ORIUNDO DO PROCESSO 
LICITATORIO PE076/2022-SRP.   Vigência: 19/04/2023 a 31/12/2023 - 
Valor Global: R$ 49.474,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta e 
quatro reais) - Data da Assinatura: 19/04/2023.
SERGIO RICARDO BENEDETTI
Secretário Executivo Municipal de Meio Ambiente

Protocolo: 937616

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS nº. 2/2023-001
Órgão: Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução de extensão de energia elétrica 
secundária e implantação de subestações, Município de São Geraldo do 
Araguaia. Data, Hora, Local: 31/05/2023 às 09h00min na sala da CPL da 
Prefeitura Mul de São Geraldo do Araguaia/PA. Contato fone (94) 99231 
2699. Edital e informações: Das 08:00h as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, fornecido ao interessado que se identificar. Edital disponível ainda para 
download no portal da transparência São Geraldo do Araguaia, site: http://
www.saogeraldodoaraguaia.pa.gov.br e portal do TCM/PA, site: https://www.
tcm.pa.gov.br/geo-obras. São Geraldo do Araguaia - PA, 12 de maio de 2023. 
Adir Carrafa - Presidente da CPL - PMSAGA.

Protocolo: 937595


